in civitate Tridentina vel extra civitatem in ducatu ubicumque Tridentinoh)

aliquami) turrim edificavit vel erexit vel in posterum edificaverit, liceat memorato
episcopo et cuilibetj) eius success(orum)k) turrim eandem frangere vel pro arbi-
trio sue consideracionis eam dimittere. Eodem modo de coniuracionibus et
societatibus: statuimus ut nec in civitate Tridentina nec usquam in ducatu Tri-
dentino liceat alicui vel aliquibus coniurationes vel societates facere sine supra-
dicti episcopi vel alicuius successoris licentia; et si facte sunt vel in posterum facte
fuerintl) in locis predictis alique coniurationes vel societates, auctoritatem et
potestatem habeat sepedictus episcopus Cunradus et quilibet successor ipsius eas
dissolvere. In quo Tridentine ecclesie et ipsius episcopo habundancius cautum
esse volentes super premissa, munificencie nostre indulgentiam), presentem pagi-
nam iussimus conscribi et magnitudinis nostri sigillo communiri, precipientes et
regali sancientes edicto ut nulla omnino persona humilis vel alta, secularis vel ec-
clesiastica, contra hanc nostre celsitudinis constitucionem audeat venire vel eam
ausu temerario aliquatenus infringere; quod qui facere presumpseritn), in penam
sue temeraritatis centum libras auri conponet, medietatem fisco nostro inferenda,
alia vero medietate episcopo Tridentino persolvenda.

Huius rei testes sunt Mylo Mediolanensis archiepiscopuso), Wilhelmus Astensis
episcopus, Bonefacius Novariensis episcopusp), Albertus Vercellensis episcopus,
Lyenorq) regina Anglie, Elizabet regina Varietr), Bonifacius marchio Montis Fer-
ratis), Heinricust) comes de Pyano, comes Adolfusu) de Scombt(us)v) et alii quam
plures.

Signum domini Heinrici sexti Romanorum regis invictissimi.

Ego Dicherus, imperialis aule cancellarius, recongnovi vice domini Philippi Co-
loniensisw) archiepiscopi et tocius Ytalie archicancellariix).
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Acta sunt hec anno Domini M Co XC primo, indictione IX, regnante domino
Heinricoy) sexto Romanorum rege invictissimo, anno regni eius XXIo.

Datum Laude, XIII kalendas februarii, per manum magistri Heinriciz) imperialis
aule prothonotharii.

a) B imperator (divenne imperatore solo il 15 aprile successivo).   b) C sollicitat.   c) C successura.
d) C Conradi.   e) C dicti.   f) C episcopi in interlinea.   g) C iam in interlinea; aggiunge aliquam.
h) B Tridentina; C omette.   i) C omette aliquam.   j) LEONARDELLI quilibet.   k) C successori.
l) C fuerunt con secondo tratto della seconda u espunto.   m) C indulligentia.   n) C segue in penam
espunto.   o) C archi- in interlinea.   p) B omette Bonefacius Novariensis episcopus.   q) C
Lyenonor.   r) Così B, C; probabilmente si tratta della regina di Castiglia.   s) C Ferati.   t) C
Henricus.   u) B invece di comes Adolfus lascia uno spazio vuoto.   v) C Scombet(us); HUTER

Scoumberc.   w) B omette Coloniensis.   x) B, C archicancellarii collocato più oltre, prima di
Datum Laude, senza segni di richiamo.   y) C Henrico.   z) C Ennireci.

61*

1296 novembre 13, Francoforte (Assia)

Adolfo re dei Romani dichiara nulle tutte le investiture, le donazioni e le aliena-
zioni estorte a danno della chiesa di Trento al fu Egnone, al fu Enrico e a Filippo,
vescovi di Trento, dal fu Mainardo, duca di Carinzia e conte del Tirolo.

II ff. 229r-230r. Numerazioni antiche: 282; XXXVII. La rubrica è in nero, ma cerchiata in ros-
so. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greusser (1344 agosto 26, presenti Enrico da Rallo
decano, Federico preposito di Mantova, Pietro da Rallo canonici trentini); sottoscritta da Gugliel-
mo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Copia autentica, in fascicolo cartaceo: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 18, n. 9, ff. 17r-v [D1],
redatta dal notaio Henricus de Roner alla fine del Cinquecento; dipende da [C] (in quodam li-
bro antiquo … diversa iura et privilegia ecclesiam et episcopatum Tridentinum concernentia
continente).

Altra copia autentica, in fascicolo cartaceo: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 1, n. 20 [D2], di
mano seicentesca; dipende da [C] (exarata et collationata fuit presens copia … ex et cum qua-
dam copia in quodam libro antiquo … diversa iura et privilegia … continente).

Edizione: B. BONELLI, Monumenta, pp. 79-80. Regesti: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 215,
p. 419; J.F. BÖHMER, Regesta Imperii, VI/2, n. 779; U. RÖDEL, Die Zeit Adolfs von Nassau, n.
130, pp. 94-95.

Carta domini Aldolfi imperatoris quomodo cassavit et irritavit omnes infeu-
daciones factas per episcopos Egenonem et Henricum duci Maynardo comiti
Tyrol(ensi)a).
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In Dei nomine amen. Hoc est exemplum sive copia unius privilegii imperialis
muniti quodam sigillo cere albe pendente in quadam cordula sirici rubei, numero
filorum LXXXIII, cum quadam regia scultura et super quo sculte sunt tales litte-
re: «Adolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus», cuius quidem privi-
legii tenor et forma talis est:

«Adolfus, Dei gratia Romanorum rex semper augustus, universis sacri imperii
Romani fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.
Pensantes quanta fuerint studia divorum imperatorum et regum predecessorum
nostrorum erga ecclesias sacrosanctas, pium opinamur illas a quibuscumque
lexionibus preservare. Sane, cum ad serenitatis nostre pervenerit notionem quod
Meinardus quondam dux Karinthie et comes Tirolensis ecclesiam Tridentinam
et venerabiles episcopos bone memorie Eganonem et Herricum, episcopos Tri-
dentinos, multis quassaverit procellis et aggressibus bellicosis, quare compulsi
fuerunt episcopi prelibati concessiones, investituras et donaciones atque aliena-
ciones de bonis ipsius ecclesie prefato Meinardo et nonnullis aliis facere, datis
litteris vel confectis publicis documentis que servate vergunt in ipsius ecclesie non
modicum detrimentum, nos, volentes ipsi ecclesie de remedio consulere opor-
tuno, investituras, donaciones seu alienaciones quaslibet bonorum vel rerum in
preiudicium ipsius Tridentine ecclesie ab eisdemb) Eganone et Henrico factas,
eciam si tantum effluxerit temporis quod proventum ad prescripcionem legipti-
mam videatur, de plenitudine potestatis regie cassamus, irritamus cassaque irri-
ta nunciamus nulliusque firmitatis decrevimus vel momenti, statuendo quod in
rebus et bonis ipsius ecclesie detentis vel occupatis temporibus predictorum Ega-
nonis et Heinrici et insuper venerabilis Philippi, episcopi Tridentini, principis
nostri dilecti, nulla prescripcio nullusque transcursus temporis adversus ipsam
ecclesiam inpetentem vendicet sibi locum. In quorum omnium testimonium
evidens et robure, sigillum nostre serenitatis regie duximus apponendum.

Datum Frankinfurt, idus novembris, regni nostri anno quinto».

Ego Mannus filius ser Nerii Manni de Aretio, imperiali autoritate iudex ordi-
narius atque notarius, predictum exemplum de dicto suo originali fideliter exem-
plavi, nichilo detracto, addito vel mutato propter ipsius substantia lederetur vel
mutaretur in aliquo et ipsum privilegium exemplatum, non cancellatum nec in
aliqua parte sui non abbolitum nec abrasum, una cum infrascriptis notariis vidi,
legi et abscultavi. Et quia ipsum cum dicto suo originali concordare inveni, ideo
ipsum publicavi et meum signum apposui conswetum; cui quidem exemplo, sic
lecto et ascultato in presentia sapientis viri domini Francisci de Aretio, vicarii
Tridentini pro venerabili in Christo patre et domino domino Nicolao, Dei et apo-
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stolice sedis gratia episcopo Tridentino, nec non concordare invento, idem do-
minus Franciscus vicarius suam et dicti comunis Tridenti auctoritatem interposuit
et decretum, sedendo pro tribunali in episcopali palacio Tridentino, sub annis
Domini a nativitate ipsius Mo CCCo XXXVIIII, indictione VII, die vigesimo sexto
novembr(is), presentibus discretis viris ser Odorico de Mercatantis, ser Guillelmo
de Moyado, Bonisegna de Flaono, Utto sartore civibus Tridentinis et pluribus aliis
testibus habitis et vocatis.

Ego Bonaventura, notarius publicus, filius quondam magistri Francisci fabri de
Tridento, // predictum privilegii exemplum una cum suprascripto Manno et
infrascriptis Iacobo, Andrea, Antonio et Bonaventura de Negrano notariis vidi,
legi et asscultavi, et quia ipsum cum autentico concordare inveni, ideo me sub-
scripsi in testem et meum signum apposui conswetum et interposicioni supra-
scripte auctoritatis presens fui, presentibus testibus suprascriptis.

Ego Iacobus filius quondam domini Bertoldi de Tridento, sacri palacii notarius,
predictum privilegii exemplum una cum suprascriptis Manno et Bonaventura et
infrascriptis Andrea, Antonio et Bonaventura de Negrano notariis vidi, legi et
ascultavi, et quia ipsum cum autentico suo concordare inveni, ideo intendatis
******** interposicioni predicte presens etiam in testem, me subscripsi et in
robur mei predictorum signum meum apposui conswetum.

Ego Antonius de Pomarollo, imperiali autoritate notarius, predicti privilegii
exemplum una cum suprascriptis Manno, Bonaventura filio magistri Francisci
fabris de Tridento, Iacobo condam filio domini Bertoldi de Tridento notario et
infrasscriptis Andrea et Bonaventura de Negrano notariis vidi, legi et ascultavi
et quia ipsum cum autentico suo concordare inveni, ideo me subscripsi in testem,
meumque signum apposui conswetum et interposicioni suprascripte auctoritatis
presens fui, presentibus testibus suprascriptis.

Ego Andreas filius quondam magistri Pacis, imperiali auctoritate notarius publi-
cus, privilegium predictum cum bulla seu pendenti sigillo, ut premittitur, aut
exemplum suprascriptum vidi, legi et ascultavi una cum notariis suprascriptis
Manno, Bonaventura, Iacobo, Antonio et Bonaventura infrascripto, et quia
utrumque concordare inveni, me in testem subscripsi, nec non decreto et licentie
date dicto Manno per dictum iudicem ipsum privilegium exemplandi interfui et
ad robur predictorum meum signum apposui conswetum.

Ego Bonaventura filius quondam domini Abriani, imperiali auctoritate publicus
notarius, privilegium predictum cum bulla seu sigillo pendenti, ut premittitur, ac
exemplum suprascriptum vidi, legi et ascultavi una cum notariis suprascriptis
videlicet Manno, Bonaventura, Iacobo, Antonio et Andrea, et quia utrumque
concordare inveni, me in testem subscripsi nec non decreto et licentie date dicto

1154-1284_II-Maior 19-06-2007, 21:231234

1235Sezione II

Manno per dictum iudicem ipsum privilegium exemplandi interfui, et ad robur
predictorum meum signum apposui conswetum.

a) C quomodo … Tyrol(ensi) di mano quattrocentesca.   b) C segue Aganone espunto.

62* (= 66*)

1189 febbraio 15, Ansbach (Baviera)

Federico imperatore, a seguito delle richieste di Corrado vescovo di Trento, dona alla
Chiesa di Trento tutte le miniere d’argento, di rame, di ferro e di qualsiasi altro
metallo, appartenenti per diritto ed antica consuetudine all’imperatore, situate entro
i confini del ducato e dell’episcopato di Trento, fatta eccezione per quelle che si tro-
vano nelle proprietà dei conti di Tirolo e di Appiano.

II2 ff. 230r-231r. Numerazioni antiche: 283; XXXVIII. – Copia autentica [C1]. Redatta da Cor-
rado Greusser (1344 agosto 26, presenti Enrico da Rallo decano, Federico preposito di Manto-
va, Pietro da Rallo canonici trentini); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Por-
ta e Giuliano da Caramala.

Si veda il doc. 66*. Qui si danno solo la rubrica e le formule di autenticazione che derivano dal
testimone intermedio, che fu copiato nel Maior nonostante il documento fosse già presente in
quanto copiato dall’originale.

Carta XXXVIII. De argentifodinis infeudatisa).

Exemplum ex autentico relevatum.

Anno Domini Mo CCb) nono, indictione XII, die veneris VIIII intrante augustoc).
Ego Ercetus, F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, autenticum huius vidi
et legi et quod in illo continebatur contineturd) et in isto exemplo, nichil additum
vel minutum quod sentenciam mutet et me subscripsi.

Ego Ribaldus, sacri pallacii notarius, autenticum huius exempli istius privilegii
domini Federicie) quondam imperatoris vidi et ascultavi, et quod in illo autenti-
co continebatur ita et in isto exemplo continetur, nichil plus vel minus quodf)

sensum mutet nec sententiam et me subscripsi. Anno Domini Mo CCo nono, in-
dictione XII, die veneris XIIII intrante mense augusti.

Anno dominice nativitatis Mo g) CCo nono, indictione XIIh), die veneris XIIII
intrante augusto. Ego Enrichetusi), sacri pallacii notarius, autenticum huius
exempli vidi et legi et exemplavi et quod in ipso continebatur et in isto continetur
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nichil a me additum vel minutum quod sensum mutet preter litteram vel sillabam,
punctum seu metam, et me subscripsi.

a) C De argentifodinis infeudatis di mano quattrocentesca.   b) B2 millesimo ducentesimo.   c) C
augusti.   d) C omette continetur.   e) B2 Fedrici.   f) C segue quod sententiam mutet espunto.
g) C Mo in interlinea; B2 millesimo.   h) B2 duodecima.   i) C Enriche(us). Non si può escludere
che si tratti di un errore di trascrizione per Iohannes (vedi il successivo doc. 63*).

63* (= 60*)

1191 gennaio 20, Lodi

Enrico VI re dei Romani, intervenendo a favore della Chiesa di Trento e di Corrado
vescovo, vieta l’edificazione di torri nella città e nel ducato di Trento senza il per-
messo del vescovo, e permette a quest’ultimo di distruggere quelle già esistenti; vieta
inoltre le leghe (coniurationes) e le associazioni non autorizzate.

II2 f. 231r-v. Numerazioni antiche: 284; XXXIX. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado
Greusser (1344 agosto 26, presenti Enrico da Rallo decano, Federico preposito di Mantova, Pietro
da Rallo canonici trentini); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giulia-
no da Caramala.

Si veda il doc. 60*. Qui si danno solo la rubrica e le formule di autenticazione che derivano dal
testimone intermedio, che fu copiato nel Maior nonostante il documento fosse già presente in
quanto copiato dall’originale.

Carta XXXIX. De turribus non edificandis.

Anno Domini M CC nono, indictione XII, die veneris XIIII intrante augusto. Ego
Ercetus, domini Fr(iderici) Romanorum imperatoris notarius, autenticum huius
vidi et legi et me subscripsi.

Anno Domini Mo CC nono, indictione XII, die veneris XIIII intrante mense
augusti. Ego Ribaldus, // sacri pallacii notarius, autenticum huius exempli istius
privilegii, pendente sigillo cere domini Henrici [regis, vidi] et ascultavi et quod
in eo continebatur ita et in isto continetur, nichil plus vel minus quod sentenciam
mutet, et me subscripsi.

(SN) Ego Iohannes, sacri palacii notarius, autenticum huius exempli sigillo quon-
dam domini Henrici regis sigillatum vidi et legi et exemplavi et quod in illo conti-
nebatur et in isto exemplo continetur, nichil addens vel diminuens quantum ad
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sensum et significationem nisi forte punctum, metam, litteram vel sillabam, et me
subscripsi et signum meum apposui. Anno Domini M CC nono, indictione XII,
die XIIII intrante augusto.

64* (= 57*)

1167 febbraio 10, Borgo Panigale (Bo)

Federico imperatore concede in feudo alla Chiesa trentina e al vescovo Alberto il
castello e la contea di Garda, a condizione che non vengano alienati e non siano
affidati a persone che vengano dalla Marca <Veronese> o dalla Lombardia, ma solo
a fedeli dell’episcopato trentino.

Nel Maior si trovano due copie del documento: una (doc. 64*) è tratta dall’originale, oggi deper-
dito; l’altra (doc. 57*) deriva da una copia redatta nel 1209, tuttora conservata.

II ff. 231v-232v. Numerazioni antiche: 285; XL. – Copia autentica [B1]. Redatta da Corrado
Greusser (1344 agosto 26, presenti Enrico da Rallo decano, Federico preposito di Mantova, Pietro
da Rallo canonici trentini); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giulia-
no da Caramala.

II2 ff. 225v-226v. – Copia autentica [C1] (si veda il doc. 57*). Dipende da [B2].

Copia autentica su pergamena: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 1, n. 5 [B2], redatta da Cor-
radino, notaio dell’imperatore Enrico, e sottoscritta da Erceto, notaio dell’imperatore Federico
(1209 agosto 12). Pergamena di mm 440 x 525, in buono stato di conservazione; sul verso, tra
l’altro, Scriptum in memoriali XXXIIII … (mano della metà del Trecento, con rinvio alla tra-
scrizione nel Codex).

Copia autentica, in fascicolo pergamenaceo: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 21, n. 1, f. 2v-3r
[C2], redatta nel 1538; dipende da [B2].

Edizioni: F. UGHELLI, Italia Sacra, V, coll. 598-599; B. BONELLI, Notizie, II, n. 36, pp. 442-446;
H. APPELT, Die Urkunden, II, n. 526, pp. 467-468; S. PASQUIN, Per una riedizione, n. 50 (segue
[C1]). Regesti: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 11, p. 36-37; K.F. STUMPF-BRENTANO, Die Kai-
serurkunden, I, n. 4082, p. 363.

Concessio facta episcopo Tridentino de castro et comitatu de Garde. XL.

In nomine sanctea) et individue Trinitatis. Fredericus, divina favente clemencia
Romanorum imperator et semper augustus. Ab imperialis clemencie memoria
nunquam labi vel excidere debentb) fidelium obsequia, illorum precipue qui pro
fidelitate et honore imperii personas laboribus attriverunt et substanciam rerum
suarum expensis et sumptibus consumpserunt; inter quos fidelis nosterc) et
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dilectus princepsd) Albertus, Tridentine ecclesie episcopus, sinceritate fidei quam
semper imperio servavit et preclaris ac magnificis serviciis que frequenter nobis
exibuit, clarius resplendens tante dilectionis et gratie preroga//tivam a nostra
maiestate sibi emeruit, quod ipsum in presenti pro eius fidelitate ac serviciis digne
retribucionis palma decrevimus adornare. Eapropter cognoscant universi fideles
imperii per Ytaliam constituti presentes et futuri quod nos, ex consilioe) princi-
pumf) et ex nostre proprie voluntatis deliberacione, ecclesie Tridentine et eius
venerabili episcopo Alberto, qui nuncg) est, castrum Garde et eius comitatum,
quod noster consangwineush) Ottoi) maior palatinus nobisj) resignavit, cum omni
iure et honore et cum omnibus pertinenciis, intus et forisk), et cum toto districtol)

per rectum feodum concessimus, ita quod episcopus Albertus, qui nunc est, et
omnes eius successores ad opusm) et honorem et utilitatem ecclesie Tridentine
predictum castrum Garde et eius comitatum cum omnibus eorum pertinenciis
per rectum feodum de cetero habeant, teneant et libere possideant, tali modo:
quod nec presenti episcopo necn) alicuio) successorump) eius aliquo tempore liceat
predictum castrum vel eius comitatum vel aliquas eius pertinencias infeodare aut
vendere vel inpignorare vel aliquo modo ab ecclesia Tridentina alienare; statuen-
tes autem hanc condicionem interposuimus quod, si forte aliqua necessitas
imperio ingruerit, nos et nostri successores reges et imperatores castrum Garde
cum turri in nostra virtute habebimus et, quamdiu necessitas illa durabit, potesta-
tem habebimus in illo ponendi miliciam nostram ad presidium castri pro servicio
et honore imperii; postquam autem illa necessitasq) cessabit et finem habebit,
predictum castrum cum turri ad ecclesiam Tridentinam et ad ipsum episcopum,
qui tunc fuerit, et ad eius successores integre et libere revertatur. Ad maiorem
quoque cautelam statutum est et firmatum quod episcopus, qui nunc est et qui
tunc pro tempore erit, tales successoresr) et burgenses in castro Garde ads) eius
custodiam locabit qui nont) erunt Lonbardi, de Verona vel de aliqua civitate
Marchie sive Lonbardie, set solummodo erunt fideles ad episcopatum Tridenti-
num pertinentes. Preterea illi qui successoresr) erunt in castro omnes iurare
debent quod si episcopus qui pro tempore fuerit ab hacu) vita decesserit, ita fi-
deliter castrum servabunt, quod ab ecclesia Tridentina nunquam alienabitur, set
aperietur illud et reddeturv) in potestatem Tridentini episcopi qui post mortem
alterius electus fuerit et substitutusw) et ab imperatore investitus.

Huius autem investiture et concessionis nostre testes sunt Hermannus episcopus
Verdensis, Udo episcopus Cicensis, magister Henricus prothonotariusx), Chonra-
dusy) purgraviusz) de Neuremberchaa), Burchardusab) castellanus de Magdeburcac),
Gebhardusad) de Luggenburcae), Henricusaf) de Wappelheimag) marschalcusah), Ro-
degerusai) camerarius, Lodwicusaj) pincerna, Ulricusak) dapifer et alii quam plures.

Ut autem hec omnia verius credantur et ab omnibus diligenciusal) observentur,
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presentem inde cartam iussimus conscribi et auctoritatis nostre sigillo sollempni-
ter insigniri.

Signum domini Fredericiam) Romanorum imperatorisan) invictissimiao).